ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE PARECERISTAS PARA A AVALIAÇÃO

FINAL DOS PROJETOS RELATIVOS AO EDITAL DE FOMENTO A AÇÕES

CULTURAIS Nº 05/2024 - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e

trinta minutos, reuniram-se na sala de reuniões da Secretaria de Educação, Cultura e

Desporto as pareceristas Janice Dalcin Benatti, Kátia Cristina Volpatto e Taís Regina Diel

Ulsenheimer, a fim de avaliar a fase recursal referente ao Edital nº 05/2024 – Edital de

Fomento a Ações Culturais. A Comissão registrou que, ao total, foram 17 projetos

avaliados, dos quais 16 foram habilitados após a conclusão da fase recursal. Na categoria

Festividade Cultural para Entidade Tradicionalista, foi habilitado um proponente para a

vaga disponível. Na categoria Festival de Folclore, também foi habilitado um proponente

para a vaga ofertada. Na categoria Antologia Literária Cultural, igualmente foi habilitado

um proponente para a vaga destinada. Na categoria Peças Teatrais, apenas um

proponente concorreu, sendo habilitado; como a categoria ofertava duas vagas e

somente uma foi preenchida, ficou definido que o proponente habilitado receberá o

valor total de R$ 6.000,00 (seis mil reais), correspondente às duas vagas. Na categoria

Apresentações Musicais, treze proponentes participaram, sendo um desclassificado;

assim, das quinze vagas ofertadas, três permaneceram em aberto, e a Comissão

deliberou pela redistribuição do valor das vagas não preenchidas entre os habilitados,

resultando no repasse de R$ 1.875,00 (um mil oitocentos e setenta e cinco reais) para

cada apresentação musical habilitada. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi

encerrada.

Abaixo lista final dos projetos avaliados:

A) Fomento (festividade cultural para entidade tradicionalista) -

código: edital 05/2025

Classificação Proponentes PF OU PJ Média Resultado

01 CTG PJ R$40.000,00 Habilitado

B) Fomento (festival de folclore) - código: edital 05/2025

Classificação Proponentes PJ OU PF Valor (R$) Resultado

01 GEMP PJ R$40.000,00 Habilitado

C) Fomento (antologia literária cultural) - código: edital 05/2025

Classificação Proponentes PJ OU PF Valor (R$) Resultado

01 Teresinha Schwanke PF R$15.000,00 Habilitado

D) Fomento (teatro) - código: edital 05/2025

Classificação Proponentes PJ OU PF Valor (R$) Resultado

01 APAE PJ R$6.000,00 Habilitado

E) Fomento (apresentações musicais) - código: edital 05/2025

Classificação Proponentes PJ OU PF Valor (R$) Resultado

01 Cristiano de Souza PF 1.875,00 Habilitado

02 Eduardo da Silva PF 1.875,00 Habilitado

03 Felicio Klein PF 1.875,00 Habilitado

04 Matheus Klein PF 1.875,00 Habilitado

05 Mauri Kohls PF 1.875,00 Habilitado

06 Odilei Matzembacher PF 1.875,00 Habilitado

07 Thalian de Oliveira PF 1.875,00 Habilitado

08 Aline Bohn PF 1.875,00 Habilitado

09 Jorge Linck PF 1.875,00 Habilitado

10 Marlene Ritter PJ 1.875,00 Habilitado

11 Alcido Bade PF 1.875,00 Habilitado

12 Dari Bade PF 1.875,00 Habilitado

Crissiumal, 08 de dezembro de 2025.

Data de criação do documento: 09/12/2025 às 15:26:34

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

QG0        XZL        P7V        1D5

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/QG0-XZL-P7V-1D5

		2025-12-09T15:26:35-0300
	Assinatura Betha Cloud Taís Regina Diel Ulsenheimer - taydiel8-gmail-com
	Betha Sistemas

		2025-12-09T15:29:45-0300
	Assinatura Betha Cloud Janice Dalcin Benatti - janicebenatti2-gmail-com
	Betha Sistemas

		2025-12-09T17:19:41-0300
	Assinatura Betha Cloud Kátia Cristina Volpatto - ktiacristinavolpatto-yahoo-com-br
	Betha Sistemas